

II - ARABAKO LURRALDE HISTORIKOAREN TOKI ADMINISTRAZIOA

ALEGRÍA-DULANTZIKO UDALA

Kale garbiketako ordenantzaren aldaketa behin betiko onartzea

Udalbatzak, 2026ko urtarrilaren 28an egindako ohiko bilkuran, kale garbiketako ordenantzaren aldaketari hasierako onespena ematea erabaki zuen.

Jendaurreko erakustaldian erreklamaziorik aurkeztu ez denez, behin betiko onartutzat jotzen da, eta honela idatzita geratzen da:

I. ERANSKINA BIDEAK GARBITZEKO ORDENANTZA

I. TITULUA. Xedapen orokorrak

1. ARTIKULUA. Lege-oinarria

Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 26.1.a) artikuluan xedatutakoaren arabera, bideen garbiketa nahitaezko gutxieneko zerbitzua da, eta haren titulartasuna udalarena da.

2. ARTIKULUA. Xedea

Ordenantza honen xedea herritarren erabilera komunaren ondorioz bide publikoa garbitzea da, bai eta bide hori zikintzea saihesteko prebentzio-ekintzak ere.

3. ARTIKULUA. Derrigortasuna

Ordenantza hau betetzera behartuta daude udalerrri honetan bizi diren pertsona guztiak, bai eta bisitariak ere, eragiten dieten alderdietan.

4. ARTIKULUA. Bide publikoa

Ordenantza honen ondorioetarako, honako hauek hartzen dira bide publikotzat: hiribideak, kaleak, pasealekuak, espaloiak, plazak, bideak, lorategiak, berdeguneak, lur-eremuak, zubiak, oinezkoentzako tunelak eta herritarren erabilera orokorrera bideratutako udal-jabetzako gainerrako ondasunak.

II. TITULUA. Bide-garbiketa

I. KAPITULUA. Erabilera komun orokorra

5. ARTIKULUA. Betebehar orokorrak

Herritarrek betebehar hauek dituzte:

– Hondakinen bolumena murriztea, trinkotuz, poltsen eta edukiontzien edukiera ahalik eta gehien aprobetxa dadin.

– Hondakinak bereiztea eta Alegria-Dulantziko Udalean udal hondakinen bilketa arautzen duen ordenantzaren arabera horretarako ezarritako edukiontzietan edo bilketa guneetan uztea, eta ezin izango dira bide publikoan utzi.

– Hondakinak uzteko eta entregatzeko ordutegiak betetzea.

– Herritarrek udalari edo agintaritzako gizarte-eragileei jakinaraziko diete abandonatutako hondakinak edo zaborrak daudela bidean edo espazio publikoetan sakabanatuta, hala nola abandonatutako ibilgailuak, altzariak, hildako animaliak, eraikuntza- eta eraipen-hondakinak eta abar.

6. ARTIKULUA. Debekuak

Debekatuta dago:

a) Leku publikoetan horretarako jarritako paperontzietara bolumen txikiko hondakinak botatzea, hala nola paperak, txikleak, zigarroak, gozokiak, oskolak, kutxak, poltsak eta antzeko hondakinak. Udaleko garbiketa-zerbitzuek aldizka hustuko dituzte.

b) Hondakinak bide publikora edo udalak zehaztutako lekuetatik kanpo botatzea edo uztea. Hori gertatuz gero, arduraduna berehala garbitzera behartuta dago, horrek ekar ditzakeen zehapenei kalterik egin gabe.

c) Etxeko jardueretako zaborrak bide publikoan, paperontzietan edo obra-hondakinetarako edukiontzietan uztea. Nolanahi ere, horretarako jarritako edukiontzi kolektiboetan utzi beharko dira. Horretarako, udal garbiketa-zerbitzuek edo agindutako kudeaketa-zerbitzuek aldizka hustuko dituzte.

d) Etxetako leiho eta balkoietatik hondakinak bide publikora botatzea; horiek eta etxeko hondakinak zabor-poltsetan hustu beharko dira.

e) Ur zikina botatzea edo bide publikora, orubetara, zuhaitzetako txorkoetara eta lorategi-eremuetara isuriak edo tantaka botatzea.

f) Bide publikoan txiza egitea.

g) Tresna eta tresna elektriko eta elektronikoak (altzariak, koltxoiak, etxetresna elektrikoak, etab.) aurrez jakinarazi gabe uztea bilketa-zerbitzu bereziari, edo hondakin solidoak, organikoak eta zaborrak bide publikoan edo edukiontzien ondoan uztea.

h) Animaliak edukitzearen ondorioz, bide publikoa zikintzea.

i) Bide eta espazio publikoen erabiltzaileei eragozpenak eragin diezazkiekeen edo osasungarritasun publikoaren kalterako izan daitezkeen ekintza eta jokabide guztiak, aurrekoen antzekoak direnak.

II. KAPITULUA. Animalien zirkulazioa bide publikoan

7. ARTIKULUA. Etxeko animaliak

Etxeko animaliatzat hartuko dira txakurrak, katuk eta gainerako animaliak, baldin eta pertsonekin bizitzeko hazten eta ugaltzen badira, normalean beren etxean, eta pertsona horiek beren konpainiarentzat mantentzen badituzte.

8. ARTIKULUA. Arduradunak

Jabeak pertsona edo gauzei eragindako kalteen edo afekzioen erantzule zuzenak dira, bai eta beren animaliek bide publikoan zikinkeria eragiten duten edozein ekintzaren erantzule ere. Erantzule subsidiarioa izango da, animalia jabea ez badago, zikinkeria eragin zuen ekintza gertatu zen unean animalia gidatzen zuen pertsona.

9. ARTIKULUA. Jabearen edo edukitzailearen betebeharrak

Bide publikotik zirkulatzen ari diren txakurrek edo bestelako animaliek lepokodun uhala edo katea eta dagokion identifikazioa izango dituzte. Txakurrak edo beste animalia batzuk gidatzen dituzten pertsonak saihestu egin beharko dute animaliek gorotz eta pixak bide publikoan eta, bereziki, udal-azpiegituran eta beste pertsona batzuen ohiko pasaguneetan uztea, hala nola fatxadetan, ateetan edo establezimenduetarako sarreretan.

Gorotziak edo pixak baimendu gabeko lekuetan geratzen badira, animalien jabeek edo edukitzaileek berehala kendu beharko dituzte gorotziak bide publikoan. Era berean, gorotziek edo pixek produktu biodegradagarriekin zikindu duten eremua garbituko dute. Gorotzak behar bezala itxitako poltsetan sartu beharko dira, eta edukiontzietan edo paperontzietan utzi, ezabatu ahal izateko.

10. ARTIKULUA. Beste animalia batzuk

Zaldien eta behorren jabeak arduratuko dira hirigunean zaldien eta gernuen garbiketa egiteaz.

III. KAPITULUA. Obrak eta jarduerak

11. ARTIKULUA. Babes-hesiak

Obrak egiteko, udalaren alde aurreko baimenari kalterik egin gabe, hesiak eta babes-elementuak jarri beharko dira, bide publikoa zikintzea saihesteko.

12. ARTIKULUA. Obretako hondakinak isurtzea

Obretako hondakinak, udalaren alde aurreko baimenarekin, enpresa eraikitzailerak hornitutako edukiontzi egokietan utzi beharko dira, baina inoiz ez zuzenean bide publikoan. Enpresa eraikitzailerak berehala garbitu beharko du obrak eragindako bide publikoa, hala nola ibilgailuak sartzeta eta irtetea edo materiala kargatzea eta deskargatzea.

13. ARTIKULUA. Barreia daitezkeen materialak garraiatzea

Ibilgailuetako gidariak, besteak beste, lurra, obra-hondakinak, paperak edo barreia daitezkeen beste edozein material garraiatzen badute, zama estali beharko dute olanekin edo olanekin, edo produktu horiek bide publikora ez erortzeko beste neurri batzuekin.

IV. KAPITULUA. Orubeak garbitzea

14. ARTIKULUA. Orubeak garbitzea

Orubeen jabeek garbi eta egoera onean eduki behar dituzte, eta debekatuta dago zaborra, obra-hondakinak edo industria-hondakinak botatzea. Debekatuta dago edozein pertsonak zaborra, industria-hondakinak, hiri-hondakin solidoak, obra-hondakinak, sastrakak, erabili ezin diren gauzak eta beste edozein hondakin-produktu botatzea orube publiko zein pribatuetan, baldin eta osasun publikorako arriskutsuak izan badaitezke edo apaindura publikoan eragin negatiboa badute. Era berean, debekatuta dago orubeetan sua piztea, edozein helbururekin, baita hesitutako esparruan hazten den landaretza edo natura kentzeko ere.

V. KAPITULUA. Higiezin kanpoko zatiak eta elementuak garbitzea eta mantentzea

15. ARTIKULUA. Higiezin kanpoko zatiak eta elementuak garbitzea eta mantentzea

Merkataritza-establezimenduen, finken eta etxebizitzaren jabeek apaingarri publiko gorde beharko dute, fatxadak eta sarrerak behar bezala garbituz eta mantenduz, instalazio osagarriak barne, hala nola telebista-antena, tximiniak eta bide publikotik higiezin ikus daitezkeen beste edozein elementu edo zati.

VI. KAPITULUA. Kartelak eta pintadak jartzea

16. ARTIKULUA. Kartelak

Debekatuta dago kartelak berariaz horretarako jarritako lekuetatik kanpo jartzea. Ildo horretan, udalak panelak jarriko ditu udalerriko hainbat lekutan. Pertsonentzako eta giza eskubideen aurkako kartelak berehala kenduko dituzte udal-langileek. Halaber, debekatuta dago kartelak jartzeko aurreikusitako paneletan isatsdun kartelak jartzea.

17. ARTIKULUA. Pintadak

Debekatuta dago era guztietako pintadak egitea bide publikoan, galtzadetan, espaloietan, hormetan edo hiri-altzarrietan. Udalak baimendutako pintadak eta jabearen baimenarekin egindako eduki artistikoko horma-pintadak salbuetsita daude. Pertsonentzako iraingarriak diren pintadak berehala kenduko dira.

VII. KAPITULUA. Inausketa- eta sega-hondarrak biltzeko eremuen erabilera

18. ARTIKULUA. Erabiltzaileak

Inausketa- eta sega-hondakinak biltzeko eremuak erabil ditzakete etxeko jardueraren esparruan erabiltzen dituzten pertsona fisikoek eta pertsona juridikoek. Debekatuta dago eremu

horiek erabiltzea enpresa, merkataritza edo edozein jarduera ekonomikoren esparruan erabiltzen duen edozein pertsona fisiko edo juridikok.

Erabilera-arauak:

- Hondakin berdeetan eta inausketetan baino ezin da utzi.
- Debekatuta dago hondarrak plastikozko poltsetan edo bestelako materialetan uztea.

III. TITULUA. Arau-haustek eta zehapenak

19. ARTIKULUA. Zaintza

Udaltzainek ordenantza honetan xedatutakoa betetzen dela zainduko dute, horretarako beharrezkotzat jotzen diren ekintzak eginez.

20. ARTIKULUA. Zehatzeko ahala

Arlo honetan egindako arau-haustek zehatzeko ahala alkateari esleitzen zaio. Ordenantza honetan araututako zehapen-prozedura Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legean eta aplikatu beharreko gainerako araudi sektorialean xedatutakoaren arabera arautuko da.

21. ARTIKULUA. Arau-haustek

Ordenantza honetan ezarritakoa urratzen duten egintzak edo ez-egiteak administrazio arau-haustetzat hartuko dira, eta administrazio-izaerako erantzukizuna sortuko dute, bide penalean edo zibilean eska daitekeenari kalterik egin gabe.

Hondakinei buruzko legeria orokorrean eta zuzenean aplikagarria den beste araudi sektorial batean arau-hauste gisa tipifikatutako jokabideei kalterik egin gabe, ordenantza honen arau-haustek izango dira bertan ezartzen denaren aurkako ekintzak edo ez-egiteak.

Arau-hauste arintzat hartuko dira:

a) Hondakinak kudeatzeko edo bideak garbitzeko hiri-altzariak edo - ekipamenduak hondatzea, hondatzea edo behar ez bezala manipulatzeko dakarten ekintzak egitea, besteak beste, edukiontzia, paperontziak edo antzeko beste elementu batzuk iraultzea, erauztea, lekuz aldatzea edo manipulatzeko, bai eta horien edukia ere.

b) Ordenantza honetako betebeharrak ez egin beharrik ez betetzea edo bertan debekatutako edozein ekintza egitea.

c) Bide publikoa ez hondatzeko edo zikintzeko 11., 12. eta 13. artikuluetan adierazitako babes-neurriak ez hartzea, edo, bertan egiten diren jardueren kasuan, ez garbitzea.

d) Bide publikoa zikin dezakeen edozein eragiketa egitea eta, bereziki, ibilgailuak eta makinak garbitzea eta garbitzea, hiri-hondakinak edo -hondakinak manipulatzeko edo hautatzea, garbiketetatik datozen urak isurtzea edo animaliei jaten ematea.

e) Bide publikoan edo udalak zehaztutakoez bestelako lekuetan edozein motatako udal-hondakinak, sakabanatutako zaborra barne, kontrolik gabe uztea edo isurtzea, pertsonen osasuna arrisku larrian jarri gabe edo ingurumenari kalte edo narriadura larririk eragin gabe.

f) Leku publikoetan horretarako jarritako paperontziak ez diren beste leku batzuetan bolumen txikiko hondakinak uztea, hala nola paperak, txikleak, zigarroak, gozokiak, oskolak eta antzeko hondakinak.

g) Bide publikoa modu arinean oztopatzen duen edozein ekintza egitea.

h) Hurrengo bi artikuluetan tipifikatutako arau-hausteren bat egitea, zenbateko edo munta txikia izateagatik larritzat edo oso larritzat jotzen ez denean.

i) Edozein motatako hiri-hondakinak, tamaina handikoak, tresnak, obra-hondakinak, etxe-tresna elektrikoak eta traste zaharrak, pneumatikoak, ontziak edo antzekoak, bertan behera uztea, salbu eta aurretiazko baimena ematen denean edo etxeko bilketa-zerbitzu bereziak tamaina handikoak, puntu berde mugikorra edo beste edozein biltzen dituela berresten duenean.

j) Terrazak bezalako establezimendu pribatuak okupatzen duten espazioa eta horien eragin-eremua ez garbitzea.

k) Baimendu gabeko lekuetan edozein motatako kartel, pankarta edo itsasgarria jartzea.

l) Hiri-altzarietako edozein elementu mugitzea edo lekuz aldatzea, udalaren berariazko baimenik gabe, obra-edukiontzia kokatzeko.

m) Txakurren edo beste animalia batzuen gorozkiak eta pixak ez jasotzea eta garbitzea.

Honako hauek hartuko dira arau-hauste larritzat:

a) Gehienez ere 2 urteko epean hiru arau-hauste arin egitea.

b) Udalaren zaintza-, ikuskapen- eta kontrol-jarduera oztopatzea, eta ordenantza honetan aurreikusitako lankidetzak betebeharrak ez betetzea.

c) Ekintza bandalikoak egitea, hala nola hiri-altzariak edo -ekipamenduak ostea, su ematea, txikitzea edo margotzea.

d) Bide publikoan edo udalak zehaztutakoez bestelako lekuetan edozein motatako udal-hondakinak, sakabanatutako zaborra barne, kontrolik gabe uztea edo isurtzea, pertsonen osasuna arrisku larrian jarri gabe edo ingurumenari kalte edo narriadura larrikeria eragin gabe.

e) Etxeko edozein hondakin likido estolderia-sarera isurtzea.

f) Animalien gorpuak abandonatzea edo lurperatzea.

g) Bide publikoa larrikeria oztopatzen duen edozein ekintza egitea.

h) Baimenik ez duten enpresek obrako edukiontzia bide publikoan jartzea.

i) Ibilgailuak bide publikoan abandonatzea, hiri-hondakinaren izaera hartzen duenean.

j) Bide publikoan pintadak egitea egiturazko elementuen gainean.

Honako hauek arau-hauste oso larritzat joko dira:

a) Gehienez ere bi urtean bi arau-hauste larri egitea.

b) Bide publikoan edo udalak zehaztutakoak ez diren lekuetan udal-hondakinak uztea edo kontrolik gabe isurtzea, pertsonen osasuna arrisku larrian jarri denean edo ingurumenari kalte edo narriadura larria eragin zaionean.

c) Garbitasun eta apaindura publikoko baldintza egokietan orube partikularrak ez mantentzea, interes publikoari kalte larria eginez, hondakinak gordetzeko gune gisa erabiltzea saihestu gabe.

d) Ordenantza honen aurkako arau-hauste guztiak, pertsonen osasuna edo ingurumena arrisku larrian jartzen duten egoerak eragiten badituzte.

e) Bide publikoa oso modu larrikeria oztopatzen duen edozein ekintza egitea.

f) Era berean, ordenantza honetan eta Alegria-Dulantziko Udalean udal hondakinen bilketa arautzen duen ordenantzaren ezarritakoa urratzen duten gainerako ekintza edo ez-egiteak arintzat kalifikatuko dira.

22. ARTIKULUA. Zehapenak

Ordenantza honetan jasotako arau-hausteak honela zehatuko dira:

1. Arau-hauste arinen kasuan:

a. 750,00 eurorainoko isuna.

2. Arau-hauste larrien kasuan:

a. 751,00 eurotik 1.500,00 eurora arteko isuna.

b. 21. artikuluko b) eta d) idatz-zatietan tipifikatutako arau-haustekak direnean izan ezik: 2.001,00 eurotik 100.000,00 eurora bitarteko isuna, etxeko hondakin arriskutsuak direnean izan ezik, kasu horretan isuna 20.001,00 eurotik 600.000,00 eurora bitartekoa izango baita.

3. Arau-hauste oso larrien kasuan:

a. 1.501,00 eurotik 3.000,00 eurora arteko isuna.

b. 21. artikuluko b) idatz-zatian tipifikatutako arau-haustekak direnean izan ezik: 100.001,00 eurotik 3.500.000,00 eurora bitarteko isuna, hondakin arriskutsuak direnean izan ezik, kasu horretan isuna 600.001,00 eurotik 3.500.000,00 eurora bitartekoa izango baita.

4. Aplikatzekoa den legerian hala aurreikusita dagoenean, aurreko paragrafoetan zehaztutako zehapen ekonomiko guztiak edo batzuk ordeztu ahal izango dira gizartearentzako lanekin (hala nola espazio publikoak garbitzeko lanak), prestakuntza-ikastaroetara, banakako saioretara edo arau-hauslea hiri-espazioko jokabide-arauen inguruan sentsibilizatzeko beste edozein neurri alternatiborekin.

Era berean, ezartzen den zehapen penalarri edo administratiboari kalterik egin gabe, arau-haustekak behartuta egongo dira gauzak berrezartzera edo lehengoratzera, egindako arau-haustea baino lehenagoko egoera eta egoerak direnean, zehapena bultzatu zuen organoak ezarritako moduan eta baldintzetan.

Azken xedapena

Ordenantza hau indarrean jarriko da testu osoa ALHAOn argitaratu eta apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 65.2 artikuluan aurreikusitako epea igaro ondoren, 70.2 artikuluan xedatutakoa bidaltzen zaiolako, eta indarrean jarraituko du berariaz aldatu edo indargabetu arte.

Denek jakin dezaten argitaratzen da.

Alegria-Dulantzin, 2026ko martxoaren 24an

Alkatea

JOSEBA KOLDO GARITAGOITIA ODRIA